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ANOTACE
Hlavní myšlenkou diplomního projektu polyfunkčních budov v bývalém areálu vojenských kasáren v

Klecanech je znovuotevření a zpřístupnění areálu obyvatelům Klecan a širší veřejnosti. Vychází z archi-

tektonicko-urbanistického návrhu, který byl zpracováván v předdiplomním projektu a dále bude v této

diplomové práci rozvíjen. Budovy vytvářejí pomyslné ohraničení nově vzniklého náměstí a jsou navrženy

tak, aby s ním i okolní zástavbou co nejlépe komunikovaly. Víceúčelová hala disponuje kavárnou a tře-

mi víceúčelovými sportovišti. Může sloužit nejen pro sport, ale i pro konání společenských a kulturních

událostí, pro které v současnosti v Klecanech není prostor. Ve vstupní části druhého objektu se nachází

prostory galerie a v dalších podlažích coworkingové prostory s různými typy pracovišť. Náměstí je navr-

ženo jako aktivní prostor určený k pohybovým aktivitám navazujícím na provozy okolních objektů. Plochu

sportoviště je možné využít v letních dnech pro taneční akce či divadelní vystoupení.

ABSTRACT
Primary idea of this diploma project are polyfunctional buildings in former area of military barracks in

Klecany and their reopening and disclosure to public and specially residents of Klecany. It is based on

architectural and urbanic design of pre-diploma project and will be more developed in this diploma pro-

ject. Buildings are creating imaginary boundaries of newly originated square. It is design to communica-

te with surroundings as well as possible. Multipurpose hall contains caffe and three multipurpose sports

grounds. It can be use not only for sport activities, but for social and culture events too, because there is

no other place for this kind of activities in Klecany these days. In entering part of the second object there

is gallery and in other floors you can find coworking spaces. Square is designed as active space that

can be used for variable sport activities. Area of sport ground can be used in summer days for dancing

or theatre performance.
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
OD DOMU PO ČTVRŤ

Typický uzavřený blok

Umožnění pěšího průchodu Finální podoba plně prostupného bloku

Otevření bloku pro dopravní obsluhu

ÚVOD1 2URBANISTICKÝ KONCEPT

HISTORE
Řešená parcela se nachází v obci Klecany přibližně dvacet kilometrů od Prahy směrem na sever. Jedná se o areál

bývalých vojenských kasáren z 60. let minulého století. Kasárny byly využívány až do konce 80. let, kdy byly

kompletně opuštěny a areál od té doby nenašel smysluplné využití.

LOKALITA
Areál kasáren v severovýchodní části Klecan vytváří pomyslnou bariéru budoucímu rozvoji obce. Masivní betono-

vé oplocení celému stavu příliš nepřispívá a obyvatelé nemají v současnosti k areálu příliš kladný vztah. Důvodem

je existující území nikoho bez volného přístupu s nevzhledným stavem objektů. Okolní zástavba areálu je vcelku

rozmanitá a má svoji dynamiku. Z jižní strany parcela sousedí s drobnou zástavbou řadových domů nejvýše o

třech podlažích. Z východní strany sousedí s domy rodinnými a v severní části přibyl v roce 2016 nový soused.

Soubor bytových domů s názvem Astrapark svým velmi odlišným měřítkem vytváří nelehké podmínky budoucím

developerům. Přiblížit se všem těmto aspektům a vytvořit smysluplný a racionální systém zástavby je nelehkým

úkolem. Územní plán do budoucna počítá se značným rozšířením Klecan směrem na sever a urbanistická studie,

která byla vypracována v předdiplommím projektu se jej snaží v co nejvyšší míře respektovat.

STÁVAJÍCÍ STAV
Stav objektů se s přibývajícím časem zhoršuje a nynější vlastník projevuje zájem areál od základu změnit. Ze

všech objektů je nyní využíváno pouze malé množství. Uvnitř halového objektu fungují filmové ateliéry a studio

FZG. Prostory jsou v nabídce k pronájmu a tato aktivita je jedinou velmi silnou, která se v areálu nachází. V při-

lehlých objektech a hangárech částečně fungují malé autoservisy a hobby tuningové dílny. Centrum aktivit se

tedy nachází právě v objektu bývalých skladů a jehi přilehlém okolí. Nejen exteriér areálu, ale také interiér dvojice

je využíván pro konání paintball aktivit.

KONCEPT
Urbanistická studie se zabývala celkovým řešením nejen zadaného areálu, ale také dopravním napojením nebo

částí k němu přiléhajících, které by bylo v budoucnu možné zapojit do navrženého konceptu.

Samotný koncept částečně vychází z okolní zástavby a jejího charakteru. V přilehlém okolí se nachází severně od

řešeného území vícepodlažní bytové domy a směrem na jih se rozprostírá zástavba rodinných a řadových domů.

Návrh se snaží s tímto uspořádáním vyrovnat a reagovat na něj co nejcitlivější cestou.

NÁVRH
Princip návrhu spočívá ve vytvoření pravidelného rastru napříč celým areálem v obou směrech jako reakce na

současné uspořádání objektů kasáren. Modul 15x15 metrů vychází z měřítka stávajících objektů byl použit pro

vytvoření nových bloků zástavby. Areál je rozdělen na tři části. Severní část respektuje původní zástavbu kasáren

a na původních půdorysných stopách ubikací vzniká nová zástavba s residenční funkcí. V podobném duchu zá-

stavba pokračuje směrem na východ parcely.

Středová část areálu je věnována občanské vybavenosti. Nachází se zde multifunkční hala, autobusový terminál

a knihovna. Středovou část ukončuje na nároží ulic otevřený skatepark s nenápadným zakomponováním do te-

rénu. Skatepark plynule navazuje na cestní sítě a prochází až do vnitrobloku.

Jižní část reaguje svým měřítkem na okolní zástavbu výstavbou řadových domů se společnými zahradami. Celá

zástavba graduje směrem od řadových domů k astraparku a zapojuje se tak do okolí nenásilným způsobem.

Studie bere ohledy i na pro občany nevlídnou stavbu Národního ústavu pro duševního zdraví a s klienty ústavuj

počítá s rámci fáze 0. V této fázi dojde k využití objektu haly pro organizaci arteterapie, dramaterapie a muzi-

koterapie. V další fázi dojde k výstavbě domu pro seniory a klienti ústavu tak budou mít možnost krátkodobého

nebo dlouhodobého ubytování v blízkosti ústavu.

Další nosnou myšlenkou návrhu je spojení a stmelení obyvatel za pomoci bydlení v polootevřených či plně ote-

vřených vnitroblocích. Základem je typický uzavřený blok, který je postupně otevírán pro dopravní obsluhu a

pěší. Ty jsou přístupné různým způsobem a převážná většina je průchozí skrz celé území. Nevznikají tak bariéry

pro obyvatele a změť cestiček a uliček je může zavést pokaždé do jiné části. Tím je podpořen sociální kontakt a

utužování přátelských a sousedských vztahů.

Návrh se snaží lidem ukázat cestu, jakou se bydlení může vydat v příštích letech. Mají možnost potkat sousedy

nejen na chodbě v otevřených dveřích, ale i při přátelském grilování nebo jiných venkovních aktivitách. Celý sys-

tém zástavby je v zásadě modulární a umožňuje postupným spojováním bloků vytvoření celé čtvrti. Základem je

jeden řadový dům, který svým opakováním dává základ nové ulici. Bloky mohou být propojeny s ulicí například

přijetím veřejné stavby nebo sportoviště do svého ekosystému

ETAPIZACE
Zastavovací plán území je plánován v pěti etapách. V prvních dvou etapách jsou využívány stávající objekty a

v dalších fázích jsou tyto objekty nahrazeny novou zástavbou. Pátá etapa zůstává jako možná do budoucna v

případě dojednání majetkových vztahů a přikoupení zbylé části obdélného pozemku. V prvé řadě před vyřeše-

ním stavebních povolení a počátkem výstavby nové čtvrti dojde k zahájení fáze 0, která předpokládá s využitím

objektu haly pro terapie.
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DIPLOMNÍ PROJEKT
SOUBOR POLYFUNKČNÍCH BUDOV ARCHITEKTONICKÁ ČÁST

ÚVOD
Diplomní projekt se zabývá návrhem souboru polyfunkčních budov a náměstí v nově vznikající čtvrti v bývalém are-

álu vojenských kasáren v Klecanech. Nejprve se textová část zaměří na analýzu vybraných objektů a problematiky,

poté budou vyvozeny závěry a následně se projekt zaměří na inovativní řešení v oblasti multifunkčních sportovních

hal, galerie a coworkingu. Bude se také zabývat návrhem náměstí, které by mělo sloužit jako aktivní prostor.

ANALÝZA
Před samotným návrhem objektů byla provedena analýza současných řešení. Na několika příkladech bude vysvět-


[…]

ŽB monolitická základová deska bílé vany
ŽB monolitická jádra

Konstrukce 1. NP, 2. NP
Sendvičová obvodová stěna
ŽB monolitická jádra
Opláštění LOP Schüco AOC 50 ST

Konstrukce opláštění sportoviště
ocelové duté profily 200x200m
uchycení ocelových lanek
fasádní plechy připojeny na lanka

Konstrukce 3. NP
ŽB monolitické desky tl. 500 mm
ŽB monolitická jádra tl. 300 mm

Schodiště na tribuny
ŽB monolitické, přímé

Požární schodiště
Zavěšená ocelová konstrukce
Opláštění - měděný perforovaný plech

Schodiště kavárna/garáže
ŽB monolitické, přímé

Sloupový systém 1. NP, 2. NP
ocelové profily IPE400
vetknutí s příhradovou konstrukcí a
rámovou konstrukcí

SCHÉMA ŘEŠENÍ KONSTRUKCE MULTIFUNKČNÍ HALY
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TECHNICKÁ ZPRÁVA ČÁSTI PROJEKTU POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ STAVBY

Návrh byl zpracován s využitím následujících materiálů:

ČSN 73 0818 – Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami

ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

ZOUFAL R. a kolektiv. Hodnoty PO stavebních konstrukcí podle Eurokódu PAVUS a.s. Praha, 2009. 128 s. ISBN

978-80-904481-0-0

Podrobnější návrh bude součástí dalších stupňů PD a bude zpracován autorizovanou osobou v oblasti Požárního

zabezpečení staveb.

1 POPIS OBJEKTU
Stavba je funkčně členěna do více částí. První část je určena pro sportoviště přístupné širší veřejnosti. V této

části se také nachází zařízení kavárny. Druhá část víceúčelové haly předsazené nad podnoží objektu slouží pro

konání sportovních utkání na profesionální úrovni. Dále je na střeše umístěno menší venkovní otevřené sportoviště

pro různé sportovní aktivity. Objekt je rozdělen na několik požárních úseků. K některým je přidruženo vertikální

komunikační jádro. Ostatní požární úseky vedou v krajních traktech budovy a směřují do kryté únikové cesty -

železobetonového jádra. Objekt obsahuje tři požární schodiště s celkem 2 evakuačními výtahy. Z prostoru ven-

kovního sportoviště vede požární schodiště na úroveň náměstí. V 1.PP se nachází technická místnost s napojením

na vedení inženýrských sítí a technickým zařízením.

2 POŽÁRNÍ ÚSEKY
Objekty jsou navrženy tak, aby jednotlivé požární úseky nepřekračovaly normou požadované délky. Dělící stěny

mezi jednotlivými úseky budou řešeny s požární odolností. Únikové trasy nepřekračují a nekříží provoz.

3 STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST
Stanovení požární odolnosti konstrukcí není předmětem diplomové práce.

3.1 Nosné konstrukce
Požárně dělící nosné konstrukce jsou navrženy jako ocelové konstrukce s protipožárním nástřikem a opláštěním

ze sádrovláknitých desek.

3.2 Schodiště
Schodiště, která jsou součástí CHÚC, jsou navržena z konstrukce typu DP1.

3.3 Požární uzávěry otvorů
Otvory v požárních stěnách a stropech musí být během požáru uzavřeny. Dveře do CHÚC jsou navrženy typu

DP1.

3.4 Výtahové šachty
Šachty procházející přes více požárních úseků jsou navrženy jako samostatné požární úseky s dveřmi jako po-

žárními uzávěry.

3.5 Instalační šachty
Instalační šachty umístěné ve středu železobetonového jádra jsou součástí samostatného požárního úseku.

4 ÚNIKOVÉ CESTY
V objektu jsou navrženy CHÚC typu A. Mezní délky únikových cest podle koeficientu a pro jednotlivé provozy

nejsou překročeny. Veškeré dveře do CHÚC jsou otevírány ve směru úniku. V CHÚC a přístupových koridorech

bude instalováno nouzové osvětlení a směry úniku budou náležitě označeny. Podrobné výpočty, stanovování

požárního zatížení ani stanovení doby zakouření nejsou předmětem diplomové práce.

5 ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI A POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝ PROSTOR
Výpočty odstupových vzdáleností a vymezení požárně nebezpečného prostoru není předmětem zpracování

diplomové práce a byly by stanoveny projektantem PBŘ.

6 ZAŘÍZENÍ PRO POŽÁRNÍ ZÁSAH
Požární zásah bude probíhat přes vstupy do jednotlivých provozních částí objektů, ke kterým je zajištěn příjezd

vozidel HZS pomocí pozemních komunikací dle návrhu z předdiplomního projektu. Na plochách okolo objektu bu-

dou jasně vyhrazena místa pro hasičskou techniku. Tyto plochy budou zároveň splňovat požadovanou únosnost

a podélný i příčný sklon. V interiéru budou v každém podlaží umístěny hydranty a hasicí přístroje dle detailního

návrhu PBŘ. Pro případ požáru budou objekty napojeny na nezávislý zdroj elektrické energie dle návrhu PBŘ. Pri-

márně jsou jako záložní zdroj preferovány baterie. Ve všech provozech bude instalováno SHZ a požární větrání.

Sprinklerový systém bude trvale zavodněn. V sprinklerové technické místnosti se nachází nádrž zajišťující tlakové

poměry v systému. Podrobný výpočet dimenzí a umístění jednotlivých prvků, odběrových míst a návrh EPS a SHZ

budou zpracovány projektantem PBŘ.
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