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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soubor polyfunkčních budov Revitalizace areálu Horních kasáren v Klecanech
Jméno autora: Jakub Strejc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Zadání naplněno beze zbytku.

splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce
Autor při práci projevoval iniciativu a vysokou míru samostatnosti
i kreativity.

B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání
Architektonický koncept příhodným způsobem rozvíjí kontext situace
a zadání, předkládá inovativní koncept enklávy veřejného prostoru = nově
pojatého veřejného prostranství a budov „nových typologií“ = multifunkční
budovy pro sportovní, společenské kulturní aktivity budovy coworkingu
a galerie – pro centrum rozvojové lokality. Takto koncipovaná enkláva je
předložena v konceptu – do podrobností je rozpracováno téma
multifunkční budovy.
Zadání práce je zasazené do kontextu reálné situace a urbanistické studie
regenerace armádního brownfieldu na území malého města v perimetru
metropole. Návrh polyfunkčního objektu je inovativní, komplexní, bohatě
prostorově strukturovanou architekturou dobře založenou v kontextu
dobře strukturovaného veřejného prostoru, rozvíjející aktuální společenské
trendy. Autor koncept úspěšně rozpracoval do zdařilé architektonické
formy a vyspělého dispozičně-prostorového a provozního řešení v poloze
provozní. Návrh splňuje obecné technické požadavky na výstavbu.

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení
Úspěšné technické řešení, bez výhrad. Jmenovitě ocenit je třeba
konstrukční soustavu, která nejen zajišťuje stabilitu objektu, ale aktivně
artikuluje architektonickou formu.

B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Přehledná práce, zpracovaná na potěšující grafické úrovni. Diskutabilní je
malá sdělnost perspektivních zobrazení i zobrazení fasád objektu.
Diplomantem zvolený grafický styl je esteticky uspokojivý, postrádá
však schopnost vyvolávat specifické emoce: autentické emoce postrádající
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grafické vyjádření architektury, jíž jsou emoce „raison d´étre“, se zdá být
protimluvem …
Anotace neodpovídá standardu ani z hlediska struktury, ani z hlediska
obsahu. Schází seznam literatury a zdrojů.

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Autor v předdiplomním projektu založil a v diplomové práci úspěšně rozpracoval inovativní téma, přínosným
způsobem reagující na současnou situaci rozvoje vystavěného prostředí. Diplomová práce z analytických zjištění
o situaci oboru a současných přístupech k tématu a z analýzy kontextu lokality a rozvoje vystavěného prostředí
indukuje silnou hypotézu a předkládá zdařilé řešení inovativní typologické formy – víceúčelového objektu
pro rekreační/výkonnostní sálové sportovní aktivity v centru (lokality) sídelního útvaru. Téma je podnětným
způsobem zpracované v poloze kontextu veřejného prostoru i architektonické formy, dispozičně-prostorového,
provozního i technického řešení.
Práce úspěšně naplňuje charakteristiky závěrečné práce magisterského studia. Prokazuje erudici, tvořivé
schopnosti, širší rozhled i komplexní přístup diplomanta. Nepředkládá jen architektonickou studii a průkaz
schopnosti diplomanta zpracovat standardní projektovou dokumentaci stavby: navržená architektura naplňuje
a z architektonického hlediska prověřuje diplomantem konsekventně i tvořivě indukovanou hypotézu.
Diplomantova tvořivá indukce z analýzy situace, ze stavu oboru a přístupů k dané problematice je dobře založená
ve veřejném prostoru i ve společenském kontextu.
Formální i grafická úroveň práce jsou vcelku potěšující, v některých polohách (jak je uvedeno shora) je však
diplomantem zvolený grafický styl diskutabilní.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.5.2020 Podpis: